Ofício Nº 002/2026

Sanharó, 19 de fevereiro de 2026

Ao

Plenário da Câmara Municipal de Sanharó

Sanharó – PE

Assunto: Solicitação de apreciação em caráter de urgência

Senhores Vereadores,

Cumprimentando cordialmente Vossas Excelências, venho, na qualidade de Presidente desta

Casa Legislativa, solicitar que os Projetos de Lei nº 005/2026 — que dispõe sobre a concessão de

reajuste/recomposição remuneratória aos ocupantes de cargos comissionados e efetivos do Poder

Legislativo do Município de Sanharó/PE, restrito aos cargos expressamente relacionados — e nº

006/2026 — que fixa valores e regulamenta a concessão de diárias aos Membros, Servidores e

colaboradores eventuais da Câmara Municipal de Sanharó — sejam apreciados em caráter de

urgência.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade administrativa de adequação

tempestiva da folha de pagamento, tendo em vista que o processamento salarial encontra-se

programado para o dia 20 do corrente mês e o sistema já está configurado com base nos novos

valores previstos nas referidas proposições. Assim, a apreciação célere das matérias mostra-se

indispensável para evitar inconsistências operacionais e assegurar a regularidade dos

procedimentos financeiros desta Casa.

Certo da compreensão e do elevado espírito público dos Nobres Pares, renovo votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

___________________________________  ______________________________________

Gutemberg Leite da Rocha    Adezuiton José de Almeida

Presidente      Presidente

___________________________________  ______________________________________

Iran Batista Silva     Kleiton Jonas Nunes de Freitas

1º Secretário      2º Secretário